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[Statsministeren.] 
og helt de oplysninger, som et medlem af 
folketinget kan have krav på. Der er givet 
fuldstændige og tilstrækkelige svar på de 
spørgsmål, som er stillet af hr. Maisted. 

Maisted (FP): 
Jeg må sige til statsministeren, at det jo 

ikke er rigtigt, for den besvarelse, jeg har 
fået, forudsatte, at jeg på daværende tids- 
punkt var medlem af socialudvalget i Vest- 
sjællands amtsråd. Jeg var på intet tids- 
punkt medlem af dette socialudvalg, 
hverken den 19. marts 1974 eller den 19. 
marts 1975. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Steen Folke (VS) til statsministeren: 
홢Skal statsministerens udtalelser til USAs 

præsident forstås sådan, at det på forhånd 
udelukkes, at et grønlandsk hjemmestyre 
skal kunne bestemme, om der skal være 
udenlandske militærbaser på grønlandsk 
territorium?" 

(Spm. nr. 125). 

Skriftlig begrundelse. 
I pressen er statsministeren refereret for 

under mødet den 13. november at have for- 
sikret præsident Ford om, at indførelse af 
grønlandsk hjemmestyre ikke ville berøre de 
amerikanske baser i Grønland. 

I forvejen er det omstridt, om grønlæn- 
derne skal have lov til at råde over deres 
egen undergrund. Hvis de heller ikke skal 
kunne råde over det, der ligger over jord- 
overfladen, kan man spørge, hvad der så 
bliver tilbage af det grønlandske hjemme- 
styre. 

Steen Folke (VS): 
Det er et spørgsmål, der er blevet noget 

forsinket på grund af statsministerens syg- 
dom. Spørgsmålet blev stillet den 21. novem- 
ber, på et tidspunkt, hvor statsministeren 
umiddelbart forinden var kommet tilbage 
fra en rejse bl.a. til USA. Spørgsmålet har, 
selv om det nu først kommer op en del se- 
nere, trods alt ikke mistet sin betydning, 
om end aktualiteten i forhold til den rejse 
ikke er ganske den samme. 

I forbindelse med rejsen havde statsn-uni- 
steren en samtale med præsident Ford 홢 i 
Washington, var det vel 홢 den 13. novem- 
ber, og statsministeren blev refereret for til 
præsident Ford at have sagt, at indførelse af 
grønlandsk hjemmestyre på ingen måde 
ville berøre de amerikanske baser i Grøn- 
land. Jeg har haft lejlighed til at rejse 
spørgsmålet i det udenrigspolitiske nævn og 
har spurgt statsministeren, om det var rig- 
tigt, det, der blev refereret. Jeg fik at vide, 
at det var det, og jeg fik også statsministe- 
rens forklaring på det, men den må jeg jo 
ikke videregive. Jeg er dog sikker på, at 
statsministeren gerne offentligt vil forklare, 
hvad der ligger i de udtalelser, han er kom- 
met med. 

Det er altså baggrunden for, at jeg har 
stillet spørgsmålet, om det virkelig kan 
være rigtigt, at det på forhånd udelukkes, at 
et grønlandsk hjemmestyre skal kunne be- 
stemme, om der skal være udenlandske 
militærbaser på Grønlands territorium. 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 
Jeg vil naturligvis meget gerne besvare 

det spørgsmål, som hr. Steen Folke har stil- 
let, og jeg kan bekræfte, at jeg under mit 
ophold i Washington i november forrige år 
netop gav udtryk for, at indførelse af grøn- 
landsk hjemmestyre ikke ville berøre de 
amerikanske baser i Grønland. Synspunktet 
er jo i virkeligheden en umiddelbar følge af 
de forudsætninger, der er opstillet for kom- 
missionen om hjemmestyre i Grønland, for 
ifølge denne skal den grønlandske hjemme- 
styreordning udformes inden for rammerne 
af rigsfællesskabet. Det var noget, jeg også 
gav udtryk for, da jeg sammen med Grøn- 
landsministeren startede Grønlandskommis- 
sionens arbejde, og det er helt i overensstem- 
melse med grønlænderne. 

Det følger bl.a. også heraf, at udenrigs- 
politiske anliggender, herunder forsvars- 
spørgsmål, også under en grønlandsk hjem- 
mestyreordning vil forblive hele rigets fæl- 
lesanliggender. 

Der er vist grund til at fremhæve i denne 
forbindelse, at udgangspunktet for de drøf- 
telser mellem grønlandske og danske politi- 
kere, som netop nu er i gang i hjemmestyre- 
kommissionen, er et forhandlingsoplæg eller 
en betænkning fra et grønlandsk hjemme- 
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